⁵ La esperanza de los bienes venideros nos tiene en un continuo ejercicio de paciencia, haciéndonos sufrir con alegría todos los males de esta vida por la consideracion de la bienaventuranza, que esperamos en la otra.

⁶ El Griego: *συναρτῶνται*, á una recibe, ayuda.

⁷ Porque no podemos por nosotros, ni pedir lo que conviene, ni como conviene.

⁸ El Espíritu Santo pide, esto es, nos hace pedir, nos enseña á pedir, y nos da este gemido interior, que es el alma de la oracion. S. THOMAS.

⁹ El Griego: *τὸ πρόγνωσις*, la prudencia del Espíritu.

¹⁰ Los fieles, que piden á Dios por movimiento del Espíritu Santo, no piden sino lo que es conforme á su voluntad.

¹¹ Porque Dios hace, que todo coopere á su adelantamiento en la virtud. Aun sus mismos defectos contribuyen á que sean mas santos, haciéndolos mas humildes.

¹² Este decreto es la eleccion, que Dios ha hecho de ellos de toda eternidad.

¹³ Con un conocimiento de eleccion y de amor en su prescencia. Cristo es cabeza y ejemplar de los predestinados; y quiere Dios, que todos le sean conformes, primero en los sufrimientos de la cruz, y despues en la gloria de su resurreccion y de su reino. Véase STO. THOMAS, que explica el orden de los decretos por la doctrina de S. AGUSTIN.

¹⁴ No solo por la semejanza de nuestra naturaleza, sino tambien por haber comunicado con nosotros su filiacion.

¹⁵ Á la fe, haciendo que la obedezcan, y la cumplan.

quos autem justificavit, illos et glorificavit.

31. Quid ergò dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos?

32. Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?

33. Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat,

34. Quis est qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est, immo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

35. Quis ergò nos separabit à charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?

36. (Sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur totà die: æstimati sumus sicut oves occisionis.)

37. Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos.

38. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo,

39. Neque altitudo, neque profundum,

justificó¹: y á los que justificó, á estos tambien glorificó².

31. ¿Pues qué diremos á estas cosas? Si Dios es por nosotros, ¿quién será contra nosotros³?